Eccles.9. Ne respicias mulierem multiuolam, ne fortè incidas in laqueos eius. ¶ Secunda ratio quare aspectus mulierum sit timendus, est hæc, q̄ mulieres in aspicientibus se solo visu igne infernalem succendent etiam à remotis. Vnde Eccles.9. Ne circunspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris perierūt multi. Et ex hoc concupiscētia quasi ignis exardescit. Tertia ratio est, quia non est aliqua pars in eis qua quasi gladio nō utrantur in necem se aspicientium. Hiero. Gladius igneus est species mulieris, quasi ex omni parte sui sagittas mittens. Ad quā sagitationē pertinet quod legitur Prou.7. Donec transfigat sagitta iecur eius. Et paulò pōst: Multos vulneratos deiecit. Nō est hoc mirum, si multos interficiat, cū densēscat multitudine telorum, sicut porcus qui dicitur spinatus multitudine spinarum.

¶ Quod oculi dant occasionem s̄e peccato Luxuria.

E x parte vero oculorū possunt sumi septem rationes. ¶ Prima, est q̄ oculi sunt valde veloci ad nocendum anima. Ideo prædonibus cōparantur. Thren.4. Oculus meus deprædatus est animam meam. Prædones timentur multum propter sui velocitatem. Ad idē pertinet quod dicit Gregorius super illud Gen.3. Vedit mulier &c. Deprinendi sunt oculi à lasciuia suæ voluptratis, quasi quidam raptore ad culpam. Non enim Heua lignum contiḡ s̄et, nisi prius in cante respexit. ¶ Secundo timendi sunt oculi, quia a remotiori nocēt. Gustus & tactus sunt eorum quae sunt immediata: sed visus nō sic. propter hanc causam multum timetur balistarij & sagittarij. ¶ Tertio, quia oculi contra nos multis armis utūtur. Piures enim differentias rerū nobis ostendit visus, quam cæteri sensus. Sensus iste ministrat materiam tentandi nobis, & quantum ad concupiscentiam carnis, & quantum ad concupiscentiam oculorum, & quantum ad superbiam vitæ. Vnde philosophus: Totius hominis liberas, est perdidisse oculos. Oculi sunt per quos paupertatem ferre nō possumus. Oculi tota nostra luxuria sunt: hi nos in omnia quotidie virtia præcipitant. ¶ Quarto, quia duces sunt scelerū. Inter latrones magis timentur qui vias scientes aliorum sunt duces. Senec. Intelligēdum est partem esse innocentiae cæcitatē. Huic oculi adulterium monstrant, huic incestū, huic domum quā concupiscat, irritamenta sunt malorum, duces scelerum. ¶ Quinto propter corruptionem magnā quæ in oculis est. Ad quā corruptionem, Primo facit facilitas lœdendi, quam videntur habere à natura, etiam quantū ad peccatum. Cui attestatur facilitas lœdendi corporaliter, quæ est in eis. Dispositio enim corporalis

attesta

natura
nicis in
duncur
facilita
trē no
hoc, q̄
meliſſo
Quod
tellige
veritū
cī gl. C
vnde p
ex diu
est, q̄
super
dus cū
uitus a
rū est
tatio &
sit, tan
visu ca
de nō
tetij, &
sunt q
nerur
nys qu
ſi po
haber
in ho
qui n
quon
gitor
eiusd
da ce
effe. i
eis p
quid
ſi ho
catu
tic. V

attestatur frequenter dispositioni spirituali. Ad idē facit hoc quod naturaliter custodiūtur oculi tāta diligentia. Multis enim tunicis inuoluti sunt à natura, & palpebra etiam exteriori defenduntur, & etiā obiectione manus, h̄ opus fuerit. Eiusdem etiam facilitatis lædēdi signum videtur esse hoc, quod per oculos ad matutinā nostrā mors intravit. ¶ Secundo facit ad corruptionē istam hoc, quod multi corrupti fuerunt in primo peccato. Vnde post commissiōnem pomis sequitur in Genesi: Et aperti sunt oculi eorū. Quod intelligitur quo ad motus concupiscentiarū. Nō enim intelligentium est, quod quasi palpares & cæci accesserunt ad lignū veritū. Vnde super illud Matth. 7. Quid autē vides festucā. dicit gl. Oculus qui in paradiſo post culpā est referatus, videt non vnde proficiat, sed vnde in deteri⁹ cadat. ¶ Tertio corrupti sunt ex diuturna cōsuetudine peccandi. Tanta autem corruptio ista est, quod quasi inuitus concupiscat homo quod videt oculus. Vnde super illud Iob 31. Pepigi fœdus cū oculis meis &c, dicit gl. Fœdus cū oculis pepigit, ne prius incautè aspiceret quod postea inuitus amaret. ¶ Sexto ideo sunt multū timēdi oculi, quia vſus eorum est valde necessarius: quāto enim est vſus magis necessarius, tāto & abusus est magis timendus. Licet lingua valde corrupta sit, tamen includi potest longo tempore, & sic cessando ab eius vſu cauer hoīo ab eius abusu. Sed oculi non cessant videre, vnde nō cessant peccare. Vñ 2. Pet. 2. Oculos habētes plenos adulterij, & incessabilis delicti. ¶ Septimo sunt oculi timendi, quia sunt quasi duæ portæ in castro corporis nostri, quibus si dominetur diabolus, simpliciter erit dominus corporis nostri. Domīnus qui habet portas alicuius caſtri, habet & caſtrum. Vnde Iob 31. post illud: Pepigi fœdus &c. Subiungitur: Quam enim partē haberet in me Deus desuper? Vbi insinuat quod nihil habet Deus in homine, si oculos non habeat: sicut non est dominus caſtri, qui non habet ibi ingressum & egressum: & vt breuiter dicam, quāma breuis sit omnis malitia super malitiam mulieris, vt legitur Ecclesi. 25. & nihil oculo nequius creatuā sit, vt legitur ciudem 30. quām in aspectu mulierum hec duo valde timenda coniunguntur, conſtat aspectum mulierū valde timendum esse. Ideo Iob sciens oculos esse hostes valde nocuos, fœdus cū eis pepigerat, vt nec cogitaret de virgine. Idee etiam leguntur quidam philosophi ſibi oculos eruisse. Vnde Hiero. Nō doleas si hoc non habeas quod formicæ, & muscæ, & serpentes habēt, catnis oculos: sed illum oculū te habere lætare, de quo in Cant. Vulnerasti cor meum, ſoror mea spōla in uno oculorū tuorum.

rum. Denique quosdam mundi philosophos legimus, ut rotam cogitationem ad puritatem cogerent, sibi oculos eruisse: in hoc tamen non debemus eos imitari.

Quod colloquium mulierum valde sit timendum.

C A P . V.

Colloquiū mulierum valde timendum est. Quod patet primò per hoc q̄ sermo mulierum insinuatur esse rete. Prou. 7. vbi sic legitur, de fallace muliere: Irretiuit eum sermonibus multis. ¶ Secūdo ex hoc q̄ comparatur igni. Ecc. 9. vbi sic legitur: Colloquium illius quasi ignis exardescit. ¶ Tertiò ex hoc quod comparatur gladio acuto. Prouer. 5. Fauus distillans, labia mētricis, & nitidius oleo guttū eius: nouissima autem eius amara quasi absynthium, & acuta quasi gladius biceps.

De auditu cantionum amatoriarum, turpiloquiorum, & instrumentorum musicorum.

C A P . VI.

Auditus cātionum valde timēdū est. Vnde Eecl. 9. Cum saltatrice ne sis assiduus, nec audias illā, ne fortè pereas in effacia illius. Ad auditū turpiloquiorū possumus refere qđ dicit Apost. 1. ad Cor. 15. Corrūpūt bonos mores colloquia mala. Musica etiā instrumēta multū sunt timēda. Frāgūt enim corda hominū & emolliūt. Et idē secūdū verbum Sapiētis essent frāgedā.

Quod tactus mulierum sit valde periculosus.

C A P . VII.

Tactus mulierum valde periculosus est, sicut potest ostendi multis testimoniis scripturę. Et primò ex hoc quod legitur Ecclesi. 9. Cum muliere aliena ne sedeas omnino, nec accūbas cum ea super cubitum &c. Secūdò ex hoc quod legitur Ecc. 26. Qui tenet eā, quasi qui apprehendit scorpionem. Tertiò ex hoc quod legitur Ecclesi. 7. Vincula sunt manus eis. Quartò ex hoc quod legitur Prou. 6. Nunquid potest homo abducere ignē in sinu suo, ut vestimenta eius nō ardeat? aut ambulare super prunas ut nō cōburātur plāta eius: sic qui ingreditur ad vxorē proximi sui, nō erit mundus quū tetigerit, eā. ¶ Ad idē facit exēplū Andreæ episcopi suprà positū, qui sanctimonialē percussit manū, de qua percussione princeps dēmonū adeo lētatus est. Ad idē facit exemplū quod habetur in dialogo de quodam sacerdote qui habuerat concubinā, sed eā dimiserat, & ei nō cohabitabat, imò sanctissimē viuebat. Tādē eo agrotātē ad mortē, & circumstātibus dubitantibus, vtrū iā spiritus recessisset, illa quē tūc ibi erat accessit prop̄ tētatura vtrū adhuc sp̄itaret: ille aut̄ vidit eā, & cū magno conamine locutus ait: Recede mulier, recede: adhuc viuit igniculus, tolle paleā. Ad idē facit quod legitur in Vitis patrū, de quodā fratre, qui volēs cū matre trāsire flumē, ma-

bu

nus suas inuoluit pallio eius, & portauit eam vltra: & interrogatus ab ea, cur hoc faceret. Respondit: Corpus mulieris ignis est, & eo ipso quod contingebam te, veniebat mihi in memoriam de alijs mulieribus.